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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Хроническая обструктивная болезнь легких (ХОБЛ) является прогресси-

рующим заболеванием дыхательной системы, от которого, по данным Всемир-

ной организации здравоохранения, умерло 3,23 млн человек в 2019 году. Рас-

пространенность ХОБЛ составляет в среднем 10,3% [4]. Ожидается, что заболе-

ваемость ХОБЛ будет увеличиваться в связи с загрязнением атмосферы, куре-

нием и старением населения [214, 240]. Затраты на лечение ХОБЛ прямо про-

порциональны ее тяжести, особенно велики экономические потери, ассоцииро-

ванные с терапией обострений [110].

ХОБЛ является гетерогенным по патогенезу заболеванием, в развитие ко-

торого существенный вклад вносят табакокурение и воздействие аэрополлю-

тантов. Однако не у всех злостных курильщиков развивается ХОБЛ [85, 149,

189]. Несомненным фактором риска является генетическая предрасположен-

ность и, как следствие, дисфункция иммунных клеток с формированием хрони-

ческого воспалительного процесса. Центральным звеном патогенеза ХОБЛ яв-

ляются макрофаги, выступающие в роли авангарда при взаимодействии с сига-

ретным дымом и пылевыми частицами. Современные исследования показали,

что данные патогенные факторы могут специфически активировать каналы с

транзиторным рецепторным потенциалом (TRP) на различных клетках дыха-

тельных путей, главным образом, макрофагов и эпителия дыхательных путей,

реализуя иммунный ответ [73, 229]. Наибольший интерес представляют каналы

TRP анкиринового подсемейства 1 (TRPA1), ваниллоидного подсемейства

1(TRPV1), ваниллоидного подсемейства 4 (TRPV4) и меластатинового подсе-

мейства 8 (TRPM8).

В последние годы представлены убедительные данные, свидетельствую-

щие о неотъемлемой роли TRP рецепторов в патогенезе ХОБЛ. TRPА1 хорошо

изучен на нейрональных клетках, где он коэкспрессируется с TRPV1 и участву-
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ет в восприятии температуры вдыхаемого воздуха, гипоксии и сигаретного ды-

ма. Агонист TRPA1 (циннамальдегид (CA)), подавляя активность транскрипци-

онного ядерного фактора (NF) kB в макрофагах, ингибирует продукцию инду-

цибельной синтазы оксида азота (iNOS) [66]. Активация TRPA1 на макрофагах

сопровождается увеличением продукции IL-8 [81]. Также известно, что блока-

да TRPA1 провоцировала снижение количества эозинофилов и макрофагов в

бронхоальвеолярном лаваже при воздействии аллергена [230]. Экспрессия

TRPV1 повышается во время воспаления дыхательных путей, опосредует воз-

никновение ощущения боли и термогиперчувствительности [129]. Помимо экс-

прессии на нейрональных клетках, TRPV1 был идентифицирован на гладко-

мышечных клетках артерий (где он способен регулировать кровоток), фиб-

робластах, эпителиальных клетках, макрофагах. Считается, что именно этот ка-

нал опосредует токсическое повреждение легких и болевой синдром [133, 137].

Полиморфизм rs3744683 гена TRPV1 связан с риском ХОБЛ у курильщиков в

популяции хань [229]. TRPV4, подобно TRPV1, найден не только на нейронах,

но и на клетках глии. Экспрессируется на эндотелиальных клетках, что способ-

ствует ауторегуляции кровотока. Также, экспрессируясь в эпителиальных клет-

ках трахеи, регулирует частоту биения ресничек [146]. Снижает проницаемость

альвеолярного барьера и активирует макрофаги, что приводит к острому воспа-

лению легких [100]. Есть данные, что TRPV4 играет важную роль в разрушении

эпителиального барьера и формировании отека легких [93]. Кроме того, поли-

морфизмы гена TRPV4 связаны с ХОБЛ [237], а каналы TRPV4 хорошо экс-

прессируются в альвеолярных макрофагах [161]. TRPM8 является термочув-

ствительным каналом, который может опосредовать кашель и бронхоконстрик-

цию, вызванную вдыханием холодного воздуха. Эпителиальный TRPM8 спо-

собствует продукции различных интерлейкинов (IL-1α, IL-1β, IL-4, IL-6, IL-8,

IL-13) и цитокинов. Ментол (агонист TRPM8) способен повышать фагоцитар-

ную активность макрофагов [121]. Однако роль TRPM8 в развитии респиратор-

ных симптомов по-прежнему остается спорной, поскольку ментол (агонист

TRPM8) парадоксальным образом ингибирует кашель, вызванный капсаицином
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(агонистом TRPV1). По данным китайских ученых, из 6 исследованных поли-

морфизмов гена TRPM8 2 связаны с ХОБЛ, 5 – с легочной гипертензией,

осложняющей течение ХОБЛ [227].

Мозаичность имеющейся информации относительно роли TRP каналов в

развитии ХОБЛ обуславливает необходимость комплексных исследований,

включающих изучение влияния генетических детерминант TRPA1, TRPV1,

TRPV4, TRPM8 на формирование ХОБЛ среди курящих лиц и прогрессирова-

ние бронхиальной обструкции у пациентов с ХОБЛ, определение влияния экс-

прессии данных каналов на бронхиальную проходимость и особенности воспа-

лительного процесса в дыхательных путях больных ХОБЛ. Все это сможет

расширить возможности прогнозирования ХОБЛ и усовершенствовать первич-

ную и вторичную профилактику данного заболевания.

Степень разработанности исследования

На основе имеющихся в литературе данных сформировано представление

о роли TRP рецепторов в патогенезе ХОБЛ. В рамках диссертационного иссле-

дования изучены экспериментальные работы, рассматривающие возможное

влияние генетических вариантов, а также особенностей экспрессии TRPA1,

TRPV1, TRPV4, TRPM8 каналов на макрофагах в формировании ХОБЛ и про-

грессировании бронхиальной обструкции.

По результатам проведенного анализа в настоящее время комплексные

исследования роли TRP рецепторов в формировании ХОБЛ и прогрессирова-

нии бронхиальной обструкции отсутствуют.

Цель исследования

Изучить эффекты полиморфизмов генов и особенностей экспрессии кати-

онных каналов TRP у больных ХОБЛ с целью поиска новых биомаркеров забо-

левания, характеризующих его клиническое течение и прогноз.
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Задачи исследования

1. Изучить значимость генотипов и аллельных вариантов TRPA1, TRPV1,

TRPV4, TRPM8 в качестве биомаркеров формирования ХОБЛ у курящих

лиц.

2. Определить значимость генотипов и аллельных вариантов TRPA1, TRPV1,

TRPV4, TRPM8 в качестве биомаркеров прогрессирования бронхиальной

обструкции у больных ХОБЛ.

3. Установить взаимосвязь между уровнями экспрессии каналов TRPA1,

TRPV1, TRPV4 и TRPM8, гуморальными маркерами бронхиального вос-

паления и клинико-функциональными особенностями ХОБЛ.

4. На основании полученных данных разработать способы прогнозирования

формирования ХОБЛ у курящих лиц и прогрессирования бронхиальной

обструкции с учетом выявленных молекулярно-генетических биомарке-

ров, клинических и функциональных предикторов.

Научная новизна

Впервые определена роль полиморфизмов гена TRPM8 в качестве био-

маркеров формирования ХОБЛ среди курильщиков в европейской популяции, а

также прогрессирования бронхиальной обструкции у лиц, страдающих данным

заболеванием. В частности, установлено, что генотипы CC и GG по полимор-

физму rs2052030 гена TRPM8 увеличивают риск развития ХОБЛ, а носитель-

ство аллеля C по полиморфизму rs11562975 гена TRPM8 ассоциировано с пред-

расположенностью к прогрессирующей бронхиальной обструкции при ХОБЛ.

Впервые изучены особенности экспрессии каналов TRP на макрофагах

больных ХОБЛ и установлено преобладание экспрессии канала TRPV1, по

сравнению с макрофагами курильщиков без признаков бронхиальной обструк-

ции. Кроме того, получены данные, свидетельствующие о повышенной экс-

прессии канала TRPV4 на альвеолярных макрофагах пациентов ХОБЛ с про-
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грессирующей бронхиальной обструкцией, а также указывающие на взаимо-

связь TRPV4 с увеличением продукции воспалительных медиаторов в респира-

торном тракте больных лиц.

Впервые разработаны способы прогнозирования формирования ХОБЛ у

курящих лиц и прогрессирования бронхиальной обструкции, использующие

математический аппарат биномиальной логистической регрессии и учитываю-

щие молекулярно-генетические биомаркеры и клинико-функциональные пре-

дикторы.

Теоретическая значимость

Получены новые данные о влиянии полиморфизмов генов TRP каналов

на формирование ХОБЛ у курящих лиц и прогрессирование бронхиальной об-

струкции, что обосновывает их использование в качестве биомаркеров заболе-

вания. Выявленные особенности экспрессии TRP каналов на макрофагах боль-

ных ХОБЛ, а также их взаимосвязь с выраженностью воспалительной реакции

и клинико-функциональными характеристиками, позволяют говорить о вероят-

ном участии данных белков в патогенезе заболевания и рассматривать их в ка-

честве фармакологических мишеней при разработке новых подходов к терапии.

Практическая значимость и внедрение результатов

Разработан и внедрен в практику пульмонологического отделения Феде-

рального государственного бюджетного научного учреждения «Дальневосточ-

ный научный центр физиологии и патологии дыхания» (ДНЦ ФПД) способ

прогнозирования риска формирования ХОБЛ среди курящих лиц, учитываю-

щий данные о генотипе по полиморфизму rs2052030 гена TRPM8 в комплексе с

возрастом и индексом курения (патент на изобретение №2767923 от 06.08.2021

г.). Предложен способ прогнозирования прогрессирующей бронхиальной об-

струкции у пациентов с ХОБЛ на основании информации о носительстве C ал-

леля по полиморфизму rs11562975 гена TRPM8, частоте обострений заболева-
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ния, результата оценочного теста ХОБЛ и степени нарушения вентиляционной

функции легких (заявка на выдачу патента на изобретение №2022119286 от

14.07.2022 г.).

Методология и методы исследования

Работа выполнена в соответствии с принципами Хельсинкской деклара-

ции «Этические принципы проведения медицинских исследований с участием

людей в качестве субъектов исследования» с поправками 2013 г. и норматив-

ными документами «Правила надлежащей клинической практики в Российской

Федерации», утвержденными Приказом №200н от 01.04.2016 МЗ РФ. Предме-

том исследования стало изучение роли TRP рецепторов в формировании кли-

нико-функциональных особенностей ХОБЛ. Настоящее исследование пред-

ставляет собой самостоятельный фрагмент темы государственного задания

ДНЦ ФПД №062 «Новые молекулярные и клеточные механизмы патогенеза

хронической обструктивной болезни» (№ гос. регистрации: 4А-А19-

119011590166-4), выполненный на базе ДНЦ ФПД. Объектом исследования

явились 238 человек: 134 больных ХОБЛ (средней, тяжелой и крайне тяжелой

степени тяжести) и 104 курящих человека без признаков бронхиальной об-

струкции. Применялись общеклинические, функциональные, культуральные,

молекулярно-генетические, иммунофлуоресцентные и статистические методы

исследования. Все пациенты дали письменное согласие на участие в исследова-

нии в соответствии с протоколом №133-Д/1 от 28.11.2019г, одобренным ло-

кальным Комитетом по биомедицинской этике ДНЦ ФПД.

Положения, выносимые на защиту

1. Генотипы CC и GG по полиморфизму rs2052030 гена TRPM8 являются

биомаркерами формирования ХОБЛ среди курильщиков.

2. С аллель по полиморфизму rs11562975 гена TRPM8 является биомарке-

ром прогрессирования бронхиальной обструкции у больных ХОБЛ.
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3. Больные ХОБЛ характеризуются увеличенной экспрессией канала TRPV1

на макрофагах.

4. Повышенная экспрессия TRPV4 на альвеолярных макрофагах больных

ХОБЛ взаимосвязана с наличием прогрессирующей бронхиальной об-

струкции, а также сопутствующим увеличением продукции медиаторов

воспаления.

5. Разработанные способы, учитывающие молекулярно-генетические и кли-

нико-функциональные биомаркеры, позволяют прогнозировать формиро-

вание ХОБЛ и прогрессирование бронхиальной обструкции при данном

заболевании.

Степень достоверности полученных результатов

Степень достоверности результатов научной работы подтверждается про-

ведением всех этапов работы с учетом рекомендаций для медицинских и био-

логических исследований, достаточным объемом материала, репрезентативно-

стью выборки, применением современных методов исследования, использова-

нием сертифицированного оборудования и реактивов, использование лицензи-

онных статистических программ. Для статистической обработки использова-

лись прикладные программы Statistica 12.0 (StatSoft, Inc. 2014), NCSS 12

(StatSoft, Inc., 2018), REST 2009 V2.0.13 (Qiagen GmbH, 2009). Анализ данных

производился с помощью параметрических и непараметрических методов вари-

ационной статистики с проверкой нормальности распределения значений пере-

менных. Различия считались достоверными при p<0,05. Выводы соответствуют

поставленным задачам, получены благодаря комплексному анализу данных.

Публикации результатов научного исследования

По материалам исследования опубликовано 9 печатных публикаций в ве-

дущих рецензируемых научных журналах, в том числе входящих в 1 квартиль
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международной реферативной базы Web of Science, из них 5 - в журналах, ре-

комендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования

и науки РФ, в том числе патент на изобретение.

Личный вклад соискателя

Автором диссертационного исследования самостоятельно проведен поиск

и анализ современных литературных данных по теме, сформулированы цель и

задачи научной работы. Соискатель принимала непосредственное участие в от-

боре и обследовании пациентов для включения в исследование, сборе и обра-

ботке материала пациентов для молекулярно-генетических и иммунофлуорес-

центных исследований. Самостоятельно культивировала макрофаги из моноци-

тов периферической крови, выполнила методику определения уровней цитоки-

нов и TRP рецепторов, провела генотипирование и анализ экспрессии, а также

единолично составила базу данных и осуществила статистические расчеты, ре-

зультаты которых отражены в выводах и оформлены в виде публикаций и до-

кладов.

Апробация работы

Материалы работы доложены и обсуждены на Международном Конгрес-

се Европейского Респираторного Общества (6-9 сентября 2020г), Международ-

ной Конференции Американского Торакального общества (14-19 мая 2021г), IX

Съезде врачей-пульмонологов Сибири и Дальнего Востока (27-28 мая 2021г.),

Научной конференции «Молодые ученые-науке» (08.02.2022г.), XXIII регио-

нальной научно-практической конференции «Молодежь XXI века: шаг в буду-

щее» (24.05.2022г.).
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Объем и структура работы

Диссертация изложена на 145 страницах машинописного текста, включа-

ет в себя 17 таблиц, 24 рисунка, 2 формулы для расчета данных, 240 источников

литературы отечественных и зарубежных авторов.

Содержит: введение, 6 глав, включающих обзор литературы, материалы и

методы исследования, а также четыре главы собственных исследований, за-

ключение, выводы, практические рекомендации и список литературы.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О РОЛИ

КАНАЛОВ С ТРАНЗИТОРНЫМ РЕЦЕПТОРНЫМ

ПОТЕНЦИАЛОМ TRPА1, TRPV1, TRPV4, TRPM8

В ФОРМИРОВАНИИ ХРОНИЧЕСКОЙ ОБСТРУКТИВНОЙ

БОЛЕЗНИ ЛЕГКИХ И ПРОГРЕССИРОВАНИИ БРОНХИАЛЬНОЙ

ОБСТРУКЦИИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Проблема хронической обструктивной болезни легких

в современной медицине

ХОБЛ - это болезнь преимущественно малых бронхов, развивающаяся в

ответ на действие патогенных частиц и газов. Характеризуется продуктивным

неспецифическим воспалением в период ремиссии и экссудативным воспале-

нием в период обострения, что приводит к персистирующему ограничению

воздушного потока с вторичным изменением ацинуса [19]. В результате этих

процессов возникает одышка, постепенно снижается переносимость физиче-

ских нагрузок, что влечет за собой значительное снижение качества жизни па-

циентов [11, 145].

ХОБЛ - тяжелое заболевание, поражающее с каждым годом все больше

людей, ассоциировано с высоким экономическим и социальным бременем

[216]. ХОБЛ занимает 3-е место среди причин смерти, уступая место инфаркту

миокарда и инсульту [147], в 2019г это заболевание унесло жизни 3,23 милли-

онов человек [224]. Ожидается, что к 2040 г число жертв увеличится до 4,4

миллионов [64]. Широко известно, что показатели смертности у больных ХОБЛ

выше, чем в общей популяции. Lenoir А. et al. сообщили, что из 67516 человек

лишь у 17,3% не было обострений заболевания в течение трех лет [139].

По данным масштабных исследований (BOLD, PLATINО), проводивших-

ся в Австралии и странах Южной Америки, распространенность ХОБЛ у лиц

старше 40 лет на уровне от 7,8% до 20%, в среднем 10,1% [113, 153, 210]. В Ев-

ропе это показатель составляет в среднем 6,4% (в Чехии – 6,7%, в Великобри-
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тании - 4,5%). [48, 193, 233,]. В Соединенных Штатах Америки - около 12%

[184]. В России распространенность ХОБЛ - 15,3%, а среди людей, регулярно

подвергающихся воздействию сигаретного дыма, еще выше – 21,8% [4]. В

нашей стране особенностью ХОБЛ является преобладание среднетяжелого и

тяжелого течения с частыми обострениями, которые приводят к высокой часто-

те госпитализаций [4]. В последние годы доля женщин с ХОБЛ неуклонно рас-

тет, что связано с индивидуальной предрасположенностью, а также воздействи-

ем неблагоприятных факторов окружающей среды [115]. Австралийские уче-

ные сообщили, что бронхиальная астма (БА), сезонный поллиноз и синусит яв-

ляются предикторами ХОБЛ у некурящих женщин [79]. Ожидается, что рас-

пространенность заболевания будет расти, что связано со старением человече-

ства и загрязнением атмосферного воздуха [67]. По прогнозам Benjafield А. et

al. в 2050 г. с численность больных ХОБЛ составит более 49 млн человек, то

есть 9,3% населения. Это означает, что распространенность увеличится на

39,6% [48].

Экономические расходы на одного больного с диагнозом ХОБЛ превос-

ходят траты на больного БА в 3 раза, причем затраты на лечение ХОБЛ прямо

пропорциональны степени тяжести заболевания. Терапия обострений наносит

большой экономический ущерб здравоохранению [19]. В России экономиче-

ский ущерб от ХОБЛ с учетом непрямых затрат, в том числе абсентеизма (не-

выхода на работу) и презентеизма (менее эффективной работы, связанной с

плохим самочувствием), составляет 170,3 млрд руб. (0,2% от внутреннего вало-

вого продукта) [10]. Еще одна важная проблема ХОБЛ – поздняя диагностика

[3]. Многие люди на ранней стадии ХОБЛ не знают про заболевание, не хотят

обращаться к врачу или считают появившиеся жалобы частью «нормального»

старения. Это приводит к поздней диагностике, а также более тяжелым стадиям

заболевания [210]. Даже в экономически развитых странах ранняя выявляе-

мость осуществляется не более чем в четверти случаев. По некоторым данным,

в США 13 млн живут с недиагностированным ХОБЛ [69].
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ХОБЛ является важным фактором развития ишемической болезни сердца,

фибрилляции предсердий, инфаркта миокарда, рака легких, гастроэзофагеаль-

ного рефлюкса, тревоги и депрессии [9, 75]. Поскольку ХОБЛ входит в группу

коморбидных заболеваний [7, 15, 22], его ранняя профилактика и современное

патогенетическое лечение способны благоприятно повлиять на органы-

мишени, то есть сердце, головной мозг и почки [80]. Легочная гипертензия у

больных ХОБЛ протекает тяжелее, чем у пациентов с идиопатической легочной

артериальной гипертензией. Несмотря на сходные гемодинамические наруше-

ния, была достигнута наихудшая дистанция теста шестиминутной ходьбы [215].


[…]


обструкции не отмечается, что и было подтверждено предложенным способом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Несмотря на достижения в области современной медицины, заболевае-

мость и смертность от ХОБЛ продолжает неуклонно расти. Основным факто-

ром риска данного заболевания является курение, однако ухудшение экологи-

ческой обстановки и загрязнение воздуха играют немаловажную роль в форми-

ровании ХОБЛ. Тот факт, что данное респираторное заболевание развивается

не у всех курящих лиц, свидетельствует о важной роли индивидуальных моле-

кулярно-генетических особенностей в развитии ХОБЛ.

Каналы с транзиторным рецепторным потенциалом представляют собой

важную мишень для исследований, поскольку являются чувствительными к ос-

новным триггерам ХОБЛ и имеют непосредственное отношение к патогенети-

ческим механизмам. Индивидуальные особенности генотипов и аллельных ва-

риантов генов TRP определяют уровень экспрессии соответствующих каналов

на клетках бронхиального эпителия, макрофагах, различных иммунных клет-

ках, что влечет за собой продукцию различных цитокинов и факторов ремоде-

лирования, приводящих либо к элиминации частиц сигаретного дыма и/или

пылевых частиц и завершению воспаления, либо к привлечению в место воспа-

ления большого количества клеток с «зацикливанием» воспаления и дальней-

шим прогрессированием заболевания.

При проведении научной работы удалось изучить TRP каналы на уровне

полиморфизмов, экспрессии этих каналов на уровне мРНК, белка, а также вза-

имосвязи TRP с цитокинами и факторами ремоделирования.

Получены данные, указывающие на способность некоторых ОНП генов

TRPM8 и TRPA1 влиять на развитие ХОБЛ у курящих лиц, а также оказывать

эффект на степень бронхиальной обструкции у больных ХОБЛ. Гомозиготные

генотипы GG и CC ОНП rs2052030 гена TRPM8 служат предиктором формиро-

вания ХОБЛ у курящих. В свою очередь, генотип CG является протективным в

возникновении данного заболевания.
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Кроме этого, ряд однонуклеотидных вариаций в генах TRPM8 и TRPA1

может влиять на течение заболевания, способствуя более высоким темпам его

прогрессирования, о чем свидетельствуют более выраженные явления бронхи-

альной обструкции у носителей аллелей риска по соответствующим полимор-

физмам. В этом отношении особое внимание привлекает полиморфизм TRPM8

rs11562975, для которого прежде также было выявлено влияние на прогресси-

рование бронхиальной обструкции - носительство С аллеля rs11562975 гена

TRPM8 является фактором риска по прогрессированию бронхиальной обструк-

ции у больных ХОБЛ.

При изучении экспрессии TRP каналов на макрофагах, дифференциро-

ванные из моноцитов периферической крови больных ХОБЛ, в том числе, в

условиях поляризации, обнаружено, что экспрессия TRPM8 и TRPA1 возрастает

в клетках, имеющих провоспалительный фенотип, и снижается под действием

факторов, направляющих дифференцировку по противовоспалительному фено-

типу.

При изучении экспрессии TRP каналов на макрофагах мокроты выявлено,

что TRPM8 и TRPA1 характеризуются противовоспалительным эффектом, при-

чем экспрессия данных каналов тесно взаимосвязана. Апрегуляция TRPV4 свя-

зана прогрессированием бронхиальной обструкции пациентов с ХОБЛ.

У больных ХОБЛ была достоверно увеличена экспрессия TRPV1. При

этом экспрессия TRPV4 существенно не отличалась между группами, уровень

TRPM8 был немного увеличен, а TRPA1 снижен, аналогичный паттерн наблю-

дается в макрофагах, полученных из моноцитов больных ХОБЛ. Это свидетель-

ствует о надежности и воспроизводимости результатов, и указывает на то, что

найденные особенности генетически или эпигенетически детерминированы.

В ходе исследования установлена взаимосвязь TRP рецепторов и про- и

противовоспалительных цитокинов. Альвеолярные макрофаги у больных ХОБЛ

отличаются смешанным воспалительным фенотипом, однако провоспалитель-

ный компонент воспаления преобладает, что находит свое отражение в высоких

концентрациях провоспалительных цитокинов in vivo и in vitro.
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 Необходимо отметить, что участие рецепторов TRP в патогенезе ХОБЛ

не обязательно проявляется увеличением уровня экспрессии. Так, для канала

TRPV4 обнаружены множественные взаимосвязи с концентрацией цитокинов,

вероятно участвующих в ремоделировании дыхательных путей, в мокроте

больных ХОБЛ, хотя экспрессия данного канала у больных лиц достоверно не

отличалась от контрольной группы.

Выявленные эффекты активации и блокирования TRPA1 указывают на

его противовоспалительную роль на макрофагах, что полностью согласуется с

литературными данными. На положительную роль TRPA1 и TRPM8 при ХОБЛ

указывают выявленные в ходе настоящего исследования отрицательные корре-

ляции между экспрессией данных рецепторов и степенью бронхиальной об-

струкции.

Основываясь на обнаруженных отрицательных корреляционных взаимо-

отношениях TRPM8 с продукцией большинства цитокинов in vitro, и степенью

бронхиальной обструкции in vivo, можно сделать вывод о его преимущественно

благотворном влиянии на патогенез ХОБЛ.

Таким образом, были установлены особенности экспрессии и функцио-

нальной активности каналов TRP на макрофагах, которые свидетельствуют об

их вкладе в патогенез ХОБЛ.

Перспективным представляет собой выявление молекулярно-

генетических особенностей заболевания, которое позволит диагностировать

ХОБЛ у курящих лиц, а также прогнозировать прогрессирование бронхиальной

обструкции у пациентов, страдающих данным заболеванием.
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ВЫВОДЫ

1. Гомозиготные генотипы по полиморфизму rs2052030 гена TRPM8

увеличивают вероятность формирования ХОБЛ у курящих лиц, тогда как CG

генотип является протективным в отношении развития заболевания.

2. Больные ХОБЛ, имеющие генотипы GC или CC по полиморфизму

rs11562975 гена TRPM8, находятся в группе риска по прогрессированию брон-

хиальной обструкции; величина ежегодного снижения ОФВ1 у данных пациен-

тов значимо больше, по сравнению с носителями генотипа GG.

3. Закономерности экспрессии TRP каналов на макрофагах, диффе-

ренцированных in vitro из моноцитов периферической крови в присутствии

GM-CSF, и альвеолярных макрофагах больных ХОБЛ схожи. При этом, в срав-

нении с контрольной группой, отмечается достоверное увеличение экспрессии

канала TRPV1.

4. Канал TRPV4 характеризуется повышенной экспрессией у больных

ХОБЛ с прогрессирующей бронхиальной обструкцией, а также взаимосвязан с

концентрациями IL-4, MCP-1, CXCL10, EGF и TGF-β1, что может свидетель-

ствовать о его участии в процессах ремоделирования дыхательных путей при

данном заболевании.

5. Больные ХОБЛ отличаются более выраженной воспалительной ре-

акцией в респираторном тракте, о чем можно судить по повышенным уровням

IL-1β, IL-4, IL-6, IL-8, IL-10, CXCL10, IL-12p70 и MCP-1. Наличие прогресси-

рующей бронхиальной обструкции сопровождается еще большим увеличением

продукции данных цитокинов, наряду с IL-2, IFN-γ и TGF-β1.

6. Использование комплекса биомаркеров, включая генотип по поли-

морфизму rs2052030 гена TRPM8, возраст и индекс курения, в составе разрабо-

танной математической модели позволяет прогнозировать риск формирования

ХОБЛ среди курящих лиц.

7. Разработанный способ, одновременно учитывающий генотип по

полиморфизму rs11562975 гена TRPM8, частоту обострений, выраженность
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симптомов согласно тесту CAT и значение ОФВ1б, позволяет прогнозировать

наличие прогрессирующей бронхиальной обструкции у пациентов с ХОБЛ.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В качестве биомаркера предрасположенности к ХОБЛ у курильщиков ре-

комендуется использовать ОНП rs2052030 гена TRPM8.

2. С целью повышения точности прогнозирования риска формирования

ХОБЛ среди курящих лиц предлагается использовать разработанное регресси-

онное уравнение:

F = − 6,22738 + 0,3746 × ОНП + 0,10491 × ВОЗР + 0,03958 × ИК,

где ОНП – переменная, отражающая генотип по полиморфизму rs2052030 гена

TRPM8 и принимающая значение 0 при генотипе CG и 1 – в случае генотипов

CC или GG;

ВОЗР – переменная, отражающая возраст в годах;

ИК – переменная, отражающая индекс курения (пачка-лет);

рассчитывают вероятность (P) формирования ХОБЛ по формуле:

P = 1 / (1 + e–F),

где e – основание натурального логарифма, равное 2,718;

F – значение, полученное вычислением по формуле, приведенной выше.

Полученную вероятность сравнивают с граничным значением 0,65. При

P≥0,65 прогнозируют высокий риск формирования ХОБЛ, а при P<0,65 – низ-

кий риск развития заболевания.

3. В качестве биомаркера прогрессирующей бронхиальной обструкции у

больных ХОБЛ рекомендуется использовать ОНП rs11562975 гена TRPM8.

4. Для повышения точности прогнозирования прогрессирования бронхиаль-

ной обструкции рекомендовано использовать разработанное регрессионное

уравнение:

F=-5,20318+0,89733×rs11562975+0,05320×ОФВ1б+0,67048×ЧО+0,15464*САТ,
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где rs11562975 – переменная, принимающая значение «1» при генотипе GC и

CC по ОНП rs11562975 TRPM8, «0» - при генотипе GG.

ОФВ1б – количественная переменная, отражающая постбронходилатационный

объем форсированного выдоха за 1 секунду, выражаемая в процентах от долж-

ного.

ЧО – переменная, принимающая значение «1» у пациентов с частыми обостре-

ниями, «0» - с редкими обострениями.

САТ – тест оценки ХОБЛ, выраженный в баллах.

Вычисление вероятности прогрессирования бронхиальной обструкции

производится по формуле:

P=1/(1+е-F),

где e – основание натурального логарифма (2,718),

F – значение, полученное вычислением по формуле.

Для полученной вероятности Р определено граничное значение, равное

0,71. В случае, если Р больше 0,71, риск прогрессирования ХОБЛ считается вы-

соким, если меньше 0,71 – низким.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

БА – бронхиальная астма

ДИ – доверительный интервал

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖЕЛ – жизненная емкость легких

ИК – индекс курения

ИМТ – индекс массы тела

МОС25 – мгновенная объемная скорость выдоха на уровне 25% ФЖЕЛ

МОС50 – мгновенная объемная скорость выдоха на уровне 50% ФЖЕЛ

МОС75 – мгновенная объемная скорость выдоха на уровне 75% ФЖЕЛ

мл – миллилитр

мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота

ОНП – однонуклеотидный полиморфизм

ОФВ1 – объем форсированного выдоха за первую секунду

ОФВ1б – объем форсированного выдоха за первую секунду на фоне дей-

ствия бронхолитика

ОШ – отношение шансов

пг – пикограмм

ПОС – пиковая объемная скорость

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СОС25-75 – средняя объемная скорость выдоха на уровне 25-75% ФЖЕЛ

ФЖЕЛ – форсированная жизненная емкость легких

ФСБ – фосфатно-солевой буфер

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

СА – cinnamaldhyde, циннамальдегид (агонист TRPA1)

CAT – COPD Assessment Test, оценочный тест по ХОБЛ

CXCL10 – C-X-C motif chemokine ligand 10, хемокиновый лиганд 10 с моти-

вом CXC
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DAMPs – damage associated molecular patterns, молекулярные паттерны, ас-

социированные с повреждением

iNOS – inducible nitric oxide synthase, индуцибельная синтаза оксида азота

IFN-γ – interferon-gamma, интерферон-гамма

IL – interleukin, интерлейкин

GOLD – Global initiative for chronic obstructive lung disease, Глобальная

инициатива по хронической обструктивной болезни легких

GM-CSF – granulocyte-macrophage colony-stimulating factor, гранулоцитарно-

макрофагальный колониестимулирующий фактор

LPS – lipopolysaccharides, липополисахариды

MCP-1 – Monocyte Chemoattractant Protein 1, хемотаксический белок моно-

цитов 1

MMP – матриксная металлопротеиназа

nMFI – normalized median fluorescence intensity, нормализованная медиан-

ная интенсивность флуоресценции

TNF-α – tumor necrosis factor alpha, фактор некроза опухоли альфа

TGFβ-1 – transforming growth factor beta 1, трансформирующий фактор роста

бета 1

TRP – transient receptor potential channel, канал с транзиторным рецеп-

торным потенциалом

TRPA1 – transient receptor potential ankyrin 1, канал с транзиторным рецеп-

торным потенциалом анкиринового подсемейства 1

TRPM8 – transient receptor potential melastatin 8, канал с транзиторным ре-

цепторным потенциалом меластатинового подсемейства 8

TRPV1 – transient receptor potential vanilloid 1, канал с транзиторным рецеп-

торным потенциалом ваниллоидного подсемейства 1

TRPV4 – transient receptor potential vanilloid 4, канал с транзиторным рецеп-

торным потенциалом ваниллоидного подсемейства 4
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