## **Отзыв научного руководителя о Сугайло Иване Юрьевне**

Сугайло Ивана Юрьевна, 1988 года рождения, в 2011г окончила лечебный факультет Амурской государственной медицинской академии, после окончания которой в течение ряда лет работала в практическом здравоохранении. В 2015-2017гг. обучалась в клинической ординатуре по специальности «терапия» в Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Дальневосточный научный центр физиологии и патологии дыхания». С 2019 по 2022гг. обучалась в очной аспирантуре по специальности «пульмонология». В 2019г принята на должность лаборанта-исследователя в лабораторию молекулярных и трансляционных исследований, где продолжает работать по настоящее время.

В ходе выполнения диссертационного исследования Сугайло И.Ю. была основательно проработана литература по вопросам, касающимся патогенетических, клинических особенностей хронической обструктивной болезни легких.

За время работы Сугайло И.Ю. успешно освоила общеклинические, молекулярно-генетические, иммунофлуоресцентные методы исследования. Аспирантом лично выполнялся забор и обработка биологического материала (образцы мокроты, крови), а также генотипирование полученных образцов ДНК. Успешно освоила методы статистической обработки данных.

При выполнении работы автор проявила себя исключительно добросовестным, вдумчивым и зрелым исследователем, способным четко определить и сформулировать цели и задачи, глубоко осмысливать и анализировать полученные результаты, определить необходимые методы исследования.

Диссертационная работа выполнена самостоятельно в рамках тематического плана научной деятельности Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Дальневосточный научный центр физиологии и патологии дыхания».

Все изложенные в работе положения и выводы научно обоснованы и убедительны, вытекают из поставленных задач, опираются на значительный объём исследований.

Результаты диссертационного исследования, проведенного Сугайло И.Ю. внедрены в работу пульмонологического отделения клиники Дальневосточного научного центра физиологии и патологии дыхания.

По теме диссертации опубликовано 9 научных работ, из них 3 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации для опубликования основных результатов диссертаций на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, в том числе патент на изобретение (RU2767923 от 06.08.2021г).

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на Международном Конгрессе Европейского Респираторного Общества (6-9 сентября 2020г), Международной Конференции Американского Торакального общества (14-19 мая 2021г), IX Съезде врачей-пульмологов Сибири и Дальнего Востока (27-28 мая 2021г), Научной конференции «Молодые ученые-науке» (08.02.2022г.), XXIII региональной научно-практической конференции «Молодежь XXI века: шаг в будущее» (24.05.2022г).

Считаю, что диссертационное исследование Сугайло И.Ю. является завершённым научным исследованием и соответствует требованиям, предъявляемых ВАК к диссертационным работам на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.29. Пульмонология (медицинские науки).

Главный научный сотрудник лаборатории функциональных методов исследования дыхательной системы, академик РАН, д.м.н., профессор

Колосов В.П.